25

truerūt eum noctū de Cacabulo. Et matrona Lucina  
vidua fuſcepit beatum virtū, qua domū ſuā nomine  
tituli beati Marcelli dedicauit, vbi die noctuque hym-  
nis & orationibus domino Iefu Christo confebatur.

Hic auditis à Maxentio, temuit iterū beatum Mar-  
cellū, & iuſſit in eadē ecclēſia iterum plateas exten-  
ti, vbi ibidē animalia Cacabuli cōgregata ſtarent, &  
ipſis beatus Marcellus deſerueret. Qui tandem in ſeru-  
tio animalium nudus amictus cilicio defunctus eſt.

*De primatu  
Antiocheni ecclēſie Roma-  
prouincie.*

Vbi primō definit de primatu ecclēſie Ro-  
mane, ad q̄ oēs quāſi ad caput iuxta Apoſtolorū ſan 2. q. 6. ad Ro-  
Aſtiones. Epi ſuſſugere, eamq; appellare debet, ut inde manum.

accipiat liberatio, vñ acceperūt informationē, & co-  
ſecratio. Cui ceſſit Antiochena q̄ oīlī erat prima.  
Ab eisdem conſtitutum eſt, ut nulla synodus fieret  
præter ciuidem ſedis authoritatem.

Extrat alia ciuiſ epiftola ad Maxentiū tyranum, qua  
commonet ut ecclēſie uire aduersus Chriſti fideles.

*Concilium  
absque Rom.  
Pont. autorita-  
te irritum.*

Extrat eiusdē decretū 20. q. 1. Illud aut̄ ſtatūdū ef-  
ſe censeatur, ut ſi in minori ſtate filii monaſterio ob-  
lati fuerint, vel ſacrā tēſtū ſel vel velamen ſuſcepint,  
digiti duxiſus, ut 10. anno à Praetatis moniti verbis,  
inquierant, utru in ipſo habitu pmanere cupiāt, an nō  
Si verò pmanere profelli fuerint, ulterius penitēdi lo-  
cū minime amplecti poſſūt. Si verò ad ſecularē habi-  
tū reuerti voluerit, rediū ſicertia nullo mō denegē,  
quia ſatis iniuite eil ut coacta ſeruita Dño praſtētur.

*Decraſta Eufobii Papa.*

Eufobius Greccus, ſedit annos ſex temporibus Con-  
ſtantini. Fuit ſub Petro. 30. Papa.

*Eufobius*

Sub hoc enī Domini noſtri Iefu Chriſti. 5. nonas pont. 30.  
Maii inuenta eſt, & festum de ea celebrandum inſi. De conſec. d.  
tuit, ut habeatur in epiftola eius tercia ad Epifcopos 3. c.

Tufcian & Campaniæ prouinciaz.

*Crocheit demī.*

Ibidē definit Hæreticos in sancta Trinitatis nō. De crocheit d. 5.

mīne eredentes, & ſub hac invocatione baptizatos. Manus quo-

per ſolum manus impoſitionem reconciliandoſ. Ibi que. De ſacra

dem. manus impoſitionis sacramentum magna vene-  
ratiōne tenendum eſt, quod ab aliis perfici nō potest, tioniſ.

E n. 6

### S V M M A D E C.

nisi à summis sacerdotibus, nec tempore Apostolorū ab aliis q̄ ab ipsis Apostolis legitur aut sc̄it esse peractū. Nā si alter pr̄sumptū fuerit, irritū habeatur & vacuū, nec inter ecclesiastica vñquā reputabitur sacra,

**27. q. 1. De-** Decretum est ab eodem, despontatam pueram non sponsatam, licete parentibus alij viro tradere. Licet tamen illi

**De conf. d. 2.** monasterium sibi eligere, si voluerit.

**Consilio.** Quod consulto, omnium statuimus, sacrificium al Quibus vesti- taris non in serico panno aut tincto quisquam cele- bus sacrificiū brare pr̄sumat, sed in puro linceo ab Episcopo conse- al aris offeren crato. Sic corpus Domini nostri Iesu Christi in syn- dum done munda sepultum fuit.

**De conf. d. 3.** Ibidem, Ieiunia ecclesie à sacerdotibus constitu- tum, sine necessitate rationabili non soluatut.

**Prescribitur** Idē, oportet Episcopū moderatis epulis cōtentum qualis debet esse, suosque cōuius ad comedendū & bibendū non esse mensa epi- scoporum. virginem, quin potius sobrietatis pr̄beat exemplū. Remouēt̄ ab eius cōuiio cuncta turpitudinis argu- menta, nō ludrica spectacula, nō satuorū stultiloquia, nō scurriliū admittantur prestigia. Ad sint peregrini & pauperes & debiles, qui de sacerdotali mēla Christum benedicentes, benedictionē percipiāt. Recitetur sacra lectio, sublequatur viuæ vocis exhortatio, vt non tan- tum corporali cibo, imò verbi spiritualis alimento conuiantes se refectos gratulentur, vt in oibis hono notificetur Deus per Iesum Christū Dñm nostrum.

Extant aliae duæ Epistolæ eiusdem. Una ad Episco- pos Galliæ, altera ad Episcopos Aegypti.

**an d. 311.** Melchiades

**pont. 3.**

**De primatu**

**Petri.**

**Mat. 16.**

**An baptismus**

**sacramentum**

**maiis sit,**

**quam sit,**

**firmatio.**

Ibi respōdet ad quæstionem, scilicet, vt rū sit maius

**Sp̄s sanctus.**

**sp̄s dieis:**

Melchiades Apher, sedid annos tres, Papa. 3. Hic constituit ut die dominica, & quinta feria ieiunium nullus fidelium ageret, quia eos dies pagani, quasi la- erum ieiunium celebrabant.

Ex ista epistola eius ad Episcopos Hispaniæ, in qua primū docet q̄ inter beatos Apostolos fuit quædam discrecio potestatis. Et licet cūtorū par electio foret, beato tñ Petro concessum est ut alii pr̄emineret.

Hab. concilium Canones 24. patrum ad hæc tem- pora pertinentes.

Et sicut

### MELCHIA DIS PA.

20

Et sicut vñū à maioribus sit, quod à minoribus perfici non pōt, ita & maiori veneratione tenendū est. Sed ita cōmūta sunt hęc duo sacramēta, vt ab inuicē, ni si morte pr̄ueniente, nullatenus possint segregari, & vñū sine altero ritę p̄fici nō pōt Nā (pr̄ueniente mor- te) vñū salvare sine altero pōt, aliud autē nou pōt. Ex quibus colligi q̄ baptismus est majoris necessitatis, manus verò impositionis dignitatis maioris ex ministro.

Ibi distinguunt effectus vtriusq; sacramēta: q̄a in baptismo regeneramur ad vitā, post baptismū verò con- firmantur ad pugnā. In baptismo abluiuntur: post ab- ptismū roboramur. Et quāvis trānsversis sufficiat rege- nationis b̄ficia, victoris tñ necessaria sunt confirmationis auxilia. Nā regeneratio p̄ se saluat mox in pace beati seculi recipiēdos, cōfirmatio verò armat & instruit ad agones mūdi huius & p̄lia seruādos. Qui autē post baptismū cū acq̄sita innocētia Immaculatus puenit ad mortē, cōfirmat morte, q̄a nō pōt peccare post mortem. Ad hoc profuit Apostolis aduentus Spiritus sancti, quia ante descentum sancti Spiritus vñq; ad negationē Apostoli deterren⁹, post visionē ve- rō eius vñq; ad martyriū cōtempnū salutis armātur. Igitur s̄m hoc per Christū redimimur, per sanctum verō Spiritū dono sapienti spiritualis illuminamur, edificamur, eruditur, instruimur, cōfirmamur, ut il- lam sancti Spiritus vocē audire possim⁹: Intellectū tibi dabo, & instruam te in via hac qua gradieris. Psal. 3. 1. De consecratione dist. 5. cap. Spiritus sanctus.

Sub hoc congregarum est concilium Neocesariorum Concilium se partum ante Nicenū, quoniā idem Episcopus repe- Neocasa. ful- titur hic & illie a signatus. Est verò ciuitas Neocesa. Melch. pon. riensis clara, nunc Trapezuntiū, imperij Turcici sedes, ante captiā Constantinopolim in prouincia Cap- padociæ, in qua Patres 17. cōuenierūt. In cōcilio Neo- cesariensi adiut Episcopus Lonnus & in cōcilio Ni- ceno. De hoc scribit Gratianus di. 16. Sub quo Cesare celebrarum fuerit, exscriptoribus cōstare non potest.

Habet concilium Canones 24. patrum ad hæc tem- pora pertinentes.

Probauit Canones huius concilii 6. synodus Con- flanti.

E 2 flanti.

## SUMMA CONC.

stantinop. in Tullo celebrata, ut ex secundo canonē  
editionis Graecæ constabat.

**Cap. 1. De Presbyteris quod uxores ducere non debent.**

**Canones Ni-  
cesa.conciliij.  
d. 15. pref-  
byter.**

**31.q.1. De his**

Presbyter si viuorem duxerit, ab ordine suo illum  
deponi debere. Quod si fornicatus fuerit, vel  
adulterium commiserit, extra ecclesiam abiici, & ad  
poenitentiam inter Laicos redigi.

**Cap. 2. De muliere qua duobus fratribus nupserit.**

Mulier, si duobus nupserit fratribus, abiiciatur us  
que in diem mortis. Sed propter humanitatem in ex  
tremis suis, sacramentis reconciliari oportet, ita ta  
men ut si forte sanitatem recuperauerit, matrimonio  
soluto, ad penitentiam admittatur.

**Cap. 3. De multibnibus.**

**31.q.1. De his** De his qui frequenter uxores ducunt, & de his q̄ se  
qui frequenter. pius nubunt, tps quidē penitentie his constitutū ma  
nifestū est. Sed cōuersatio & fides eorū tps abbreviat.

**Cap. 4. De concupiscentia non consummata.**

Si quis concupita muliere, etiam si cōcubitus eius  
desiderium habeat, non aut subsequatur effectus, ma  
nifestum est hunc fusso per diuinā gratiā liberatum.

**Cap. 5. De catechumenis peccantibus.**

Catechumenus, audiens, qui ingreditur in Ecclesiā,  
& stat cū catechumensis, si peccare fuerit visus, sigens  
genua, audiat verbū, vt se abstineat ab illo peccato  
quod fecit. Quod si in eo pdurat, abiici oīno debere.

**Cap. 6. De pregnantibus baptizandis.**

De pregnantibus, q̄ oportet eas baptizari quādo vo  
lunt. Nihil enim in hoc sacraento cōmune est paratu  
re, & illi qui de eius vero fuerit editus, quia vniuersu  
iusque in illa cōfessione libertas arbitriū declaratur.

**Cap. 7. Presbyteros in secundis nuptijs non debere orare.**

Presbyterum cōcūmū secundarū nuptiarum inter  
esse nō debere, maximē cūm præcipiatur secundis nu  
ptiis penitentiam tribuere. Quis ergo erit presbyter,  
qui propter continuum illis consentiat nuptiis?

**Cap. 8. Vxoris adultera virum clericum fieri non debet.**

Si cuius vxorem adulterium commisisse cūm esset  
laicus, fuerit cōprobatum, hic ad ministerium eccl  
esiasticum admitti nō potest. Quod si in clericis jam  
consti

**32.q.2. De  
his qui.**

**34.d. Si cuius  
vxorem.**

## NEOCÆSAR.

27

constituto eo, adulteranit, dato repudio, dimittere eā  
debet. Si vero retinere eius consortium velit, non po  
test suscepito ministerio perfici.

**Cap. 9. De Presbyteris corporali peccato precepatis.**

Qui admisit t̄ corporale p̄tē, & hic postea presby 15. d. 8. Qui  
ter ordinatus est, si cōf. s̄s fuerit qd ante ordinatio- admisit.  
nē suā peccauerit, non quidē offerat, maneat t̄ in  
alijs officijs pp cius studi j utilitatē. Nā cōx̄era p̄tē cē  
suerunt plurimi, ēt ordinatione priuari. Quod si de  
his non fuerit confessus, nec ab aliquibus p̄t manife  
stè conuinci, huic ipsi de se potestas est committenda.

**Cap. 10. De Diaconis similiter.**

Similiter & diaconi si in codem culpæ genere sue. ibidem.  
in inuolus, sc̄s à ministerio coh̄ebit.

**Cap. 11. Quā tempore conueniat presbyterum ordinare.**

Presbyter ante triginta annorum etatē non or- d. 78. Presby  
dicitur, quāuis sit probabilis vitæ, sed obseruet vñq̄ ter ante.  
ad presb̄tūm tempus. Dominus enim trigesimo an  
no baptizatus est. & tunc predicauit.

**Cap. 12. De his quā in agritudine baptismā**

consequantur. Si quis in agitudine constitutus, fuerit baptiza. d. 57. Si quis  
eius, presbyter ordinari non debet. Non enim fides itc. in agitudine.  
Ius voluntario, sed ex necessitate est, nisi forte postea  
ipius studium & fides probabilis fuerit, aut homi  
num raritas cogat.

**Cap. 13. De presbyteris alterius regionis.**

Præb̄yteri, qui conregionales sunt, n̄ Ecclesia pr̄  
sentibus ep̄is vel presbyteris ciuitatis offere nō p̄t;  
nec dare panē tāct̄. nec calicē porr̄igere. Qd  
si absentes sint ciuitatis sacerdotes, & fuerint in uitati  
ad dandam orationē, soli debebunt dare. Vicarij autē  
ep̄orum (quos Gr̄eci Corep̄isco vocant) constituti  
sunt quidē ad exemplū septuaginta seniorum, sed tan  
quā consacerdotes pp solitudinem & studium qd  
in pauperes agunt, offrant. & honorabiles habentur.

**Cap. 14. De numero cōcio diaconorum.**

Diaconi, septem esse debent secundū regulam, quā d. 93. Diacon  
us non magna sit ciuitas. Regulae autem authortes n̄. 7.  
aut̄a est, Quod & liber Act. Apostolorum insinuat. Att. 6.

b. 3 Decretia

an. d. 315.  
Sylvestr  
pont. 2.

S V M M A D E C.  
*Decreta Sylvestri Papa.*

Sylvestr natione Romanus, sedis annis 23. Temporibus Constantini, fuit exul in monte Soracte, persecutio nes fugiens Imperatoris, vbi in cænbris petra rum cum suis clericis latitabat.

Postmodum rediens cum gloria, baptizauit Cœsttinum quod Dominus curauit à lepra in baptismo, quoniam fuisse gerat superstitione idolorum, cui consignatione sancti spiritus adhibuit sancti Christi misericordieunctione, dicēs. Si quet te Deus sigillo fidei suæ, in nomine Patris, & Filii & Spiritus sancti, in consignatione fidei, Amem. Quæ forma parum imitata, nūc seruat in sacramento confirmationis.

Hæc eadem refert. Constantinus in editio suo generali de conuersione sua ad fidem Christi.

Nicenum concilium sub Sylvestro pote

Huius temporibus factum est concilium in Nicæa Bithynie, vbi congregati sunt 318. episcopi Catholici, qui exposuerunt fidem integrum, sanctam, Catholica m & immaculatam. Et dñauerunt Arrium, Photinum, & Sabellium. Et in urbe Roma congregauit ipsum concilio Augusti Episcopos 277. & damnauit iterum Calixtum & Arrium, Photinum, & Sabellium.

Hie constituit, ut baptizatum levatur presbyter Christiante aqua, propter occasionem transitus mortis.

Idem constituit ut sacrificium altaris non in serico, nec in paeno tincto consecraretur, nisi tantum in linea ex terra procreato, sicut corpus Domini nostri Iesu Christi in syndone linea & munda sepultum fuit.

Constituit idem, ut presbyter Artianum resipescensem non susciperet, nisi Episcopus loci designati.

Constituit & Christma ab episcopo confici & priu legium episcopis constitutum, ut baptizatum consignent propter haereticam suasionem.

Hic constituit, ut nullus Laicus crimen clericu audiat inferre.

Idem, ut Diaconi Dalmaticis in ecclesia veterentur, & palla linostima Izua eorum regetur.

Idem constituit, ut nullus clericus propter quamlibet causam in curiam introiret, nec ante iudicem cunctum causam diceret, nisi in ecclesia.

Referunt etiam huius temporibus Constantium Roma-

S Y L V E S T R I P A.

28

Romanam dotasse ecclesiā, & multas constituisse basilicas, quas ornatuit magnificentissima largitione auri & argenti.

In prælatione Nicenij Concilii, primum notatur ille primatus lud, quod Ecclesia Romana nullis synodis decretis Ecclesia & Saluatoris nostri primatum obtinuit, vbi dixit beatus Petrus Apostolo, Tu es Petrus. Et adhibita est et societas in eadem Romana urbe beatissimi Apostoli Pauli, Mat. 18, qui uno die, unoque tempore gloriola morte cum Petro sub Nerone agonizans, coronatus est. Et ambo pariter Ecclesiam Romanam Christo Dño consecrarunt, alijsque oibis urbibus in viuenter mundo eam sua præsencia, atque venerando triumpho prætulerunt. Vnde prima sedes est celesti balsio, Romanæ ecclesiæ. Sed a apud Alexandria, a Marco evangelista Petri discipulo consecrata. Tertia apud Antiochiam vbi B. Petrus, priusquam Romanam veniret, habitauit, & Ignatium Ep̄m constituit. Quarta apud Hierosolymam, vbi Iacobus Apostolus est. Ep̄pus ordinatus. Itaque eam antiquorum patrum definitione, sedes prima Hierosolymis esse minime dicitur, ne forte ab infidelibus aut idiotis sedes dñi nostri Iesu Christi, quæ in celo est, in terra esse putaretur.

*De Origine Cœili Nicenij sub Cœstia. Augusto congregati.*

Rohini nobis decimus liber, q̄ coniunctus est nouæ libris Ecclesiast. hist. quos Eusebius Cœsariensis edidit, necessario profertur ad mediū. Quia dubium non est 318. sanctissimos patres ex viuenter Orientali atque Occidentalib[us] orbe in Nicæa Bithynie congregatos, ut & Ariji impiu dogma, Christi auxilio, funditus damnaretur & salubri prouidencia constitueretur qd in sancta Catholica ecclesia deat obseruari. Cōsule. c. 1. li. 10. hist. eccl.

Etenim presbyter quidam apud Alexandriam, nomine Arrius, vir ipse & forma magis q̄ virtute religiosus, sed glorie, laudisq; & nouitatis improbae percutitus, prava quedam de Christi fide proferre, quæ antea in questione nunquam venerat, cepit. Abscondere enim ac separare ab illa gerna & ineffabili Dei patris substantia vel natura, filium conabar. Quæres in ecclesia plutimos cœcurbabat, & à dulci mētis tranqui-

## S V M M A

P/41.81.  
litate dimouebat. Sed cum Alexander Episcopus natura lenis & quietus, assiduis cōmonitionibus Arriū cuperet à paruo incerto & assertionibus impij reuocare, nec tū res ex suā procederet, & quod plerosque quodā contagio pestilente assertionis infeccerat, nō solum apud Alexandriā, verū & per alias urbes, provinciasq; disperserat, perniciōsum fore credens si disimularet à talibus, plurimis confacerdotib; suis rem indicat. Quæstio latius innotescit, sermo vñq; ad aures religiosi principis (quippe q; oī studio & diligētia curaret, quæ nostra sunt) pertinet. Tunc ille ex suā sacerdotū apud urbē Nicazam Episcopale concilium conuocat, biq; Atrium trecentis dec̄ & octo ep̄is reſidentibus adēsc̄ iuber, ac de eius propositiōnibus & quæſtiōnibus iudicare. Sed in cōcilio admirabile factum principis non puto reticendum. Etenim quum ex oībus penē locis ep̄i cōuenissent, & diueris ex causis inter se diuersa iurgia detulissent, interpellabatur frequenter à singulis. Offerebant libelli, culpe proferebantur, & magis ad hēc, q; ad id, ad qd̄ fuerat ventū, alos dabāt. At ille suscepit à singulis libellos, quos simul oēs in sinu suo continens, nec qd̄ in eis cōmetut aperiens, ait ad episcopos: Deus vos constituit sacerdotes, & potestatem vobis dedit de nobis quoq; iudicandi: id est nos à vobis recte iudicamur: vos autē non potestis ab hominib; iudicari pp̄ quod Del solius inter vos expectate iudicium, vt & veltra iurgia quæ, cūq; sunt, ad illud diuinū referuentur exanimi. Vos n. nobis à Deo dati estis Dij. Conueniens non est, vt homo iudicet Deos: sed ille solus, de quo scriptū est: Deus stetit in Synagoga Deorum, in medio aut Deos discernit. Et ideo his omisiis, alia quæ ad fidē Dei pertinent, absq; vlla aſtorum cōtēnione discussite. Cū hēc dixisset, oēs simul querimoniārū libellos iussit exiri, ne inotesceret vili odiū & suggillatio sacerdotū, &c.

In hoc etiam concilio adfuit Paphnutius, homo Dei, episcopus Aegypti, in quo tanta erat gratia, vt signa per eū nō minus, quam olim per Apoltoles fierent. Vide lib. 10. ecc. iust. c. 4. & 5. vbi referuntur alia annotatione digua. Vide & historiam tripartitam, li. 1.

cap. 13.

## NICAENI CON.

29

cap. 13. & deinceps vñque ad 21. vbi plurima notantur ad hoc concilium concementia.

Interea per dies singulos agitabatur contentus, ne que facilē aut temerē de re tanta statuere audebant. Euocabatur Arrius frequenter in cōciliū, & assiduo tractatu assertiones eius discutiebāt, & quid aduersum hēc teneri deberet ac statui, summa cū deliberatione querebāt. Tādē post diuinū, multumq; tractatū placuit oībus, ac velut uno cunctorū ore & corde decem̄. Homousion cōfiteri debere, id est, ciuidē cū patre substantiæ filii cōfiteri, idq; sumissima oīum suā pronuntiat. Dec̄ & septē soli tūc fuisse, dñr qb. Arrii magis fides placet, extrinsecus creatū Dei filiū, & nō ex ipsa patris deitate progeniti cōfirmātes. Deserit ad Constantinū sacerdotē cōciliū suā. Ille tāquā à Deo prolatā venetā. Cui si quis tentasset obniti, velut cōtra diuinā statuta veniēt, in exiliū se protegat acūrū. Sex iiḡ soli cū Arrio se patiunt expelli, reliq; verò vindictam cōcilio inter se habito acquiescēt ad subscrībendū manu sola, nō mēte. Cuius simulatio nis author p̄cipue extitit. Nicomed & ep̄s Eusebius.

Post idem patres adiderunt canones 20. quos habebāt à Gratiano transcriptos in volumine decretorum varijs in locis.

Athanasius Alexādrinus tradit 70. capitula deerata à Niceno concilio, sed 20. tantum canones habet Ecclesia Romana, vt vult Stephanus Papa. Et habetur dist. 16. ca. Viginti. Quomodo alia nō extent, nesciūr. Cerrum est Antiocheno cōcilio aliqua esse inserta, & nonnulla alia in Sardinense concilium translata, vt patet ex canonibus predictorum conciliorum: & quædam alia in epistolis & decretis Iulij pape 1.

Bona pars horum viginti canonum concilij Nicenii repertā est in concilio Arclaten. 1. & aliqui ex 70. quorum meminit Athanasius.

Regula sive canonēs Nicenii concilij.  
Itaq; cūm conuenisset hoc sanctum & magnū concilium apud Nicenam Bithyniē ciuitatē. Cōstantino Augusto & Licinio Cæsare, &c. decretā 363. statuta sunt ab episcopis quæ infra scripta sunt, & ex Greco in

## S V M M A

in Latinum versa sermonem. Et placuit ut hęc omnia  
mutaretur, ut ad Episcopum vrbis Romae Sylvestrum.

Can. 1. *De Eunuchis, & de his qui seipso absindunt.*

d. 11. Si quis *Si quis in agitudo vel à mediceis factus est, vel à  
Barbaris castratus, placuit ut iste permaneat in cle-  
ro. Si quis autem sanus seipsum abscidit, hic etiam si-  
est in clero, cessare debet, & ex hoc nullum talē oportet  
ordinari. Sicut autem de his qui vel affectauerint  
hec, vel ausi sunt seipso absindere, hęc quę diximus,  
statuta sunt, ita si q. vel à Barbaris vel à dominis suis  
Eunuchi facti sunt, & probabilis vita sunt, tales hos  
suscepit ecclesiastica regula in clerum.*

2. 4.8. *Quoniam Can. 2. De his q. post baptismum statim ad clerus applicantur.  
multa.*

1. *Trin. 3.* multa, sive per necessitatem, sive ex quacunq;  
cā contra regulam gesta sunt, ita ut homines ex vita  
gentili nuper adhuc catechizati vel instituti, statim ad  
spiritualem baptismum venissent, & continuo cū ba-  
ptizati sunt, & ad episcopatum vel presbyterium pro-  
iecti sunt. Recte Igitur visum est, de exercito nihil ta-  
le debetur fieri. Nam & tpe opus est, ut sit catechumenus,  
& post baptismum multa probatione iudicetur. Eu-  
deus nanque Apostolicum praecepit est, dicens: Nō  
neophyrum, ne forte elatos in iudicium incidat, &  
laqueum diaboli. Si verò procedente tempore, aliqd  
peccatum admiserit, & coniunctus duobus vel tribus  
testibus fuerit, cesseret à clero qui hmoi est. Si quis verò  
præter hęc facit tanquā contraria statuti sancti Con-  
cilij gerens, ipse de clericatus honore periclitabitur.

Can. 4. *De subintroductis mulieribus*

d. 3.5. *Interdi- Oibus modis interdixit sancta synodus, neq; Epō,  
xit. Et in dec. neque presbitero, neque diacono, neq; vlt clericoru-  
sus lib. 3. oīno licere habere secum mulierem extraneam, nisi  
forte mater, aut soror, aut auia, aut amita, vel mater-  
tera sit. In his nanque solis personis, & haturum simi-  
libus, oīs, quę ex mulieribus est, suspicio declinatur.  
Qui autem præter hęc agit, periclitatur de clero.*

Can. 4. *Qualiter Episcopi debeant ordinari.*

d. 4.4. *Episcopi Episcopum oportet ab omnibus Episcopis (si fieri  
poterit) qui sunt in provincia eius, ordinari. Si verò  
ab omnibus. hog difficile fuerit, vel aliqua virginitate necessitate, vel  
itineru*

## NYCAENI CON.

30

vineris lōgitudine, certè tres episcopi debēt in unum  
esse congregari, ita ut etiam ceterorum, qui absentes  
sunt, consensu literis teneant, & ita faciant ordina-  
tionem. Potestas sanè, vel confirmatio pertinebit per  
singulas provincias ad Metropolitanum episcopum.

Can. 5. *De excommunicatis Clericis vel laicis.*

Seruetur & ista sententia, ut hi qui ab alijs excomu-  
nicantur, ab alijs ad communionem nō recipiantur. 11. b. 3. *Peru-  
tur ista sen-  
tencia.*  
Requiratur sanè, si sortè aliqua indignatione, aut cō-  
fessione, aut qualibet commotione Ep̄i sui, excommunicati  
sint. Ut ergo digna hęc possint examinatione perqui-  
ri, recte visum est, per singulos annos singulis prouin-  
ciis bis in anno ep̄orum cōcilii fieri, ut simul in ynu-  
cōnientes ex cōi prouincia, huiusmodi examinent  
questiones, ut ita demū hi qui ob culpas suas ep̄orum  
fuorū offensas merito cōtraxerunt, digne ēt à ceteris  
excommunicati similiter habeantur, quousq; in cōmu-  
ni vel ip̄i ep̄isco po siū visum fuerit, humaniorem cir-  
ca eos terre sententia. Habeatur autē semel cōcilium d. 1.8. Habe-  
ante dics quadragesimę, vt omnibus, si quę sūt, simul  
tibus amputatis, mundū & solenne Deo munus pos-  
sit offerri. Secundū vero agatur circa tēpus Autumni.

Can. 6. *De primatibus episcoporū Metropolitanorum.*

Mos antiquus pdurat in Aegypto, vcl Lybia & Pen d. 6.5. Mor-  
zapoli, & Alexandrinus episcopus hottim omnium ha-  
beat potestatem, quoniam quidem & episcopo Roma-  
no \* parilis mos est. Similiter autē & apud Antiochiā  
ceterasq; prouincias, honor sinus vnicuiq; seruetur ec-  
clesie. Per oīa aut manifestū est, q. si q. pter volūtarē  
& cōscientia Metropolitani ep̄i fuerit ordinatus, hunc  
cōcilii magnū & sanctū censuit nō debere esse ep̄im.

d. 6.5. *Illiud ge-  
neraliter.*  
Sanè si cōmuni omnī cōsensu rationabiliter pro d. 6.5. Sane  
bato secundum ecclesiastica regulam, duo uel tres si cōmuni  
animositate ducti, per contentionem contradicant, omnium  
obtinent plurimorum sententia sacerdotum.

\* Nonnullis perporā visum est, quod hic canō sexus pa-  
rem faceret Episcopū Romanū cū alijs Meropolitanis,  
q. a dicit: Ep̄o Romano parilis mos est. Sed licet hoc leue  
sit argumētū, ut eo ambigamus de re alioq. tā cognita es-  
probata, cōsultū marias editiones tā Grecas, q. Latinas in  
illis

### S V M M A.

illis si inscriberetur hic canō ad hūc modū & in editione quādā Latinā antiquissimā, q̄ exhibuit mīhi reuerēd. Marcello Cardi fāmiliā Crucis amplissimus, et unus ex trib. vīcariis Apostol. sedis in synodo Tridentina inuentus dignissimus, sic debet fr̄x̄tus hic Canon. Mos antiquus perdurat in Aegypto vel Lybia & Pontopoli, ut Alexārinus Episcopus horum omnium habeat potestatem: quantam quidem Metropolitanā Episcopo hoc idem meris est, &c. Hic scrupulam lectori extimere libuit, ne in eum impingat,

Can. 7. De honore Episcopi Hierosolymis.

D 65. quoniam Quoniam mos antiquus obtinuit, & veritatis traditio, vt Aelie, id est, Hierosolymorum episcopo honor deferaatur, habeat consequenter honorem, manente tamen Metropolitanā cū iuratis propria dignitate.

Can. 8. De Nonnationis.

1. qu. 7. Si qui Siqui voluerint venire ad eccliam Catholicam ex Nonnationis, placuit sancto Cōcilio vt ordinentur, & sic maneat in clero. Ante oīa aīst hāc habeat ab eis confessionē, quā per scripturā exigi oportet, vt fateā se cū oī cōscientia ecclie Catholicę statuta obseruator, id est, cōicaturos se & his q̄ forte sedas nuptias expetti sunt, vel his q̄ p̄secutionis tpe lapsi sunt. Quib⁹ lapsi penitentia modus, & tēpus ascripti⁹ est, vt in oībus sequātur ea q̄ in ecclia Catholicā obseruantur. Et sicut idem ipsi fuerint inueni, siue in vicis siue in urbibus, clerici ordinati à Catholicis, sic ēt in clero perficiat, vnuquisq; tñ in sno ordine. Si vero ep̄s vel presbyter ecclie Catholicę fuerit, ad quē alig. ex his accedūt, certū est qđ ep̄s quidē Catholicus sūa habeat dignitātē. Similiter aut̄ presbyteri & Diaconi habeat. Hi vero qui ab istis veniunt, si forte ep̄s fuerit, habeat sacerdotij dignitatem, nisi forte placeat Catholicō episcopo concedere ei etiam episcopalis nominis honorem. Si uero non placuerit, intueniat ei locum, vt sic in parochia Cotipelcopus, aut in clero presbyter, vt in ciuitate vna non videantur duo episcopi esse, & ille omnimodē in clero permanere videatur.

Can. 9. De presbyterii sine examinatione constitutis.

d. 81. Si qui d. 81. Si qui sine examine, Siqui sine examinatione promoti presbyteri sunt, & postea examinati confessi sunt peccata sua, & cum

### N I C A E N I C O N.

confessi fuissent, contra regulam venientes homines manus eis temerē imposuerunt, hos Ecclesiasticus ordo non recipit. In omnibus enim quod irreprensibile est, defendit Ecclesia sancta.

Can. 10. De latere clericis ordinatis.

Quicunq; ex lapsi p̄gnacrantia sunt ordinati, vel d. 81. Quicunq; contēpū corū, qui eos ordinatierūt, hoc nō p̄judicat, ut ex. ite Ecclesiasticē Cōm. n. cōpertū fuerit, depontantur.

Can. 11. De his q̄ sp̄ote lapsi sunt qualiter tēans penitere.

De his qui p̄xter necessitatē p̄judicati sunt, aut propter oblationē facultatū, aut propter periculum, aut aliiquid huiusmodi, quod factū est sub tyrannide Licinii, placuit sancte synode, licet indigni sint misericordia, tñ aliquid circa eos humanitatis ostendit. Si quos ergo ex animo penitet, tribus annis inter penitentes habeātur. Si tñ fideles sunt, sepiē annis alijs inter p̄sonētes: sicut duobus aut̄ annis idē sine oblatione in oratione sola participēt populo. Si qui v̄rō p̄t Dei gratiā vocari, primā quidē ostenderit fidē suam, deposito militiā cingulo, post hēc aīst ad propriū vītiū reuersi sunt, vt & pecunias darent & ambirent redire tursum ad militiā, isti decē annis sunt inter penitentes post primū trienniū quo fuerint inter audiētes. Ab omnibus v̄rō illud p̄cipue obseruetur, vt animus corsi, & fructus penitentiē attendatur. Qui cunq; enim cū omni timore & lachrymis persenerātibus, & operibus bonis conuersat, onē sūa nō verbis solis, sed opere & veritate demonstrat, cūm tēpus statuti etiā ab his fuerit impletū, & orationibus iam cē perire cōicare, licet etiā Episcopo humanus circa eos aliquid cogitare. Qui v̄rō indificēter habuerint lapsum, & sufficere sibi quod Ecclesiā introierunt p̄bitantur, isti omnimodo tēpora statuta cōplebunt.

Can. 12. De excommunicatis à seculo excusib⁹.

De his v̄rō, qui recedunt ex corpore, antiqua legis regula obseruabitur etiā nunc, ita vt si forte quis recedat ex corpore, necessario vītē suē viatico nō defraudatur. Quod si desperatus aliquis, recepta cōmunicant, De omnibus tamen his, qui à corpore recedunt:

## S V M M A.

dunt, in tradendo eis communionem & cura & probatio sint Episcopi.

### Can. 13. De catechumenis

Placuit huic sancto & magno Cœilio, de catechumenis, q̄ lapsi sunt, ut tribannis inter audiētes verbū sint tantūmodo, post hęc verò orēt cū catechumeni.

### Can. 14. De Diaconis, ne corpus Christi tradat presbyteris.

Peruenit ad sanctum Concilium, quod in locis quibusdā, & ciuitatis, presbyteris sacramenta diaconi porrigit. Hoc neque regula neque cōsuetudo tradidit, vt hi qui offereendi sacrificij nō habeat potestatem, his qui offerunt, corpus Christi porrigit. Sed & illud innotuit, quod quidā diaconi etiā ante Episcopū sacramenta sumunt. Hęc ergo omnia amputentur, & accipiant ēm ordinem post presbyteros ab episcopo, vel à Presbytero sacrā cōionem. Quod si nō fuerit in præsenti vel episcopus, vel presbyter, tunc ipsi proferant & dant. Sed nec sedere quidē licet in medio presbyteriī diaconos. Si quis autem nō vult his sufficiens esse, post hanc diffinitionem cesset esse diaconus.

### Can. 15. De clericis temerē ab ecclesia recessentibus.

Propter mulras perturbationes, & frequentes tumultus seditionū, quæ fieri solent, placuit omni modo istā absēindi cōsuetudinē, quæ cōtra regulā est (sicuti tamē sit) id est, ne de ciuitate ad ciuitatē trāseat, vel Episcopus vel presbyter, vel diaconus. Si quis verò post hęc statuta sancti huīs cōcilij tale aliquid agere ceterauerit, infringatur omni genere huiusmodi conatus, & restituat proprię ecclesię in qua ordinatus est.

### Can. 16. De presbyteris uel clericis, qui ad alia ciuitates transeunt

Si qui verò timorē Dci ante oculos nō habētes, ne que ecclesiastica statuta custodiētes, recesserint ab ecclesiā sua, siue presbyteri, siue diaconus, vel in quoconq; ecclesiastico ordine positi fuerint, nō debet suscipi in alia ecclesiā, sed cū oī necessitate cogant, vt redeat ad ecclesiā suā. Quod signāferint, excōlicare eos oportet.

### Can. 17. De clericis nō ordinandis sine consensu sui Ep̄i.

Si quis ausus fuerit aliquem, qui ad alterum pertinet, ordinare in sua ecclesiā, cum non habeat consen-

sum

A. 23. Pernent  
ad sanctum.

7. q. 1. non  
oportet episco-  
cum.

3. q. 1. Si qui  
verò

d 7. 1. Si quis  
ausus fuerit.

## N I C A E N I C O N O.

sum Episcopi ipsius, à quo recessit clericus, irrita erit huiusmodi ordinatio.

### Can. 18. De clericis usurpari acceptientibus.

Quoniam multi clerici aurarī causa turpia luera sectantes, oblitū sunt diuini precepti, quo dictum est: Qui pecunia suā non dedit ad usurā, senerantes enim multi testimonia exigant, statuit hoc sanctū concilium, vt si quis inuentus fuerit post hanc diffinitionem usurpas accipere, vel ex quolibet rati negocio turpia luera sectari, vel etiā species frumentorum ad septuplū dare, omnis qui tale aliquid conatus fuerit ad quēstū, leiciatur à Clerico, & alijus ab Ecclesiastico habeatur gradu.

### Can. 19. De Pauliniis & Cathaphrygis rebaptizādīs.

Si quis coniugiter ad Eccl. sūi Catholicae de Paula nūtis & Cathaphrygis, statutū ē rebaptizari eos debe re. Si qui verò clerici erat apud eos, siquidē inculpati fuerint, & irreprehensibiles, rursus ē ordinentur ab Ep̄o Ecclesiae Catholicæ. Si verò examinatio minus fuc̄tne apti deprehensi, deponi eos oportet. Similiter aut & circa diaconos, & de oībus qui in eodē clero inueniuntur, eadē forma seruabitur. Cōmemorauimus aut Diaconis, quæ in hoc ordine inueniētūt, quæ nec manus impollitionem al quam habeant, & omni modo inter laicas habentur. Similiter aut Diaconis, quæ in Catholicō Canone non habentur simili loco, id est, Laice, & tanquā non consecratae, deparentur.

### Can. 20. De fletiendo genit.

Quoniam sunt in dominica die quidā ad orationē genū flectentes, & in diebus Pentecostes, propterea rituē statutū est à sancta Synodo, quoniam à couō De conse. d. 1. Quoniam sunt

Et subscriplerunt trecenti decem & octo episcopi, qui in eodem concilio conuenerunt.

Oīus ep̄scopus ciuitatis Cordubensis, prouincia Hispaniae, dixit. Ita credo, sicut superius dictum est.

Victor & Vincentius presbyteri urbis Romæ pro venerabili viro Papa & ep̄o nostro Syl. subscriptim⁹, &c.

Ceterorum verò ep̄icoporum nomina recitatae sunt in conciliorum volumine magno.

FIDES

## CANONE SYLVESTRI. FIDES NICAEAENAE SYNODI.

**C**redimus in vnū Deū parrē omnipotētē, & omniū visibiliū inuisibiliumque factōē. Et in vnū Dām Iesum Christū filiū Dei, natū ex Patre nūgeniū, hoc est substantia partis. Deū ex Deo, lumen ex lumine. Deū verū ex Deo vero. Natū, nō factū. Hominis, est, cōsubstantialē patri, per quē oīa facta sunt, & quā in celo, & quā in terra. Qui pp nos homines, & propter nostrā salutē dēscēdit, & incarnatus, & homo factus, est passus. Et resurserit tertia die, & ascendit in celos, & inde venturus est indicare viuos & mortuos. Et in spiritum sanctū. Dicentes anterierat, qn̄ nō erat: aut non erat, antequam fieret: & quia ex non extantibus factus est, aut ex altera substantia vel essentia dicentes esse, aut creātū, aut conuertibilem filium Dei, hos tales anathematizat Catholica & Apostolica ecclesia. Hac venerabilem fidem trecentū quidem decem & octo & agnouerunt, & ampliē sunt, & ( sicut ait Eusebius ) consonantes & vñanimis in scriptis ex planauerunt. Quinque verò non receperunt, verbum consubstantialis tepehendentes.

Eodem tempore celebratū est concilī Romanum sub Syluestro papa, præseute Christiano intra Thermae Domitianas cum ducentis septuaginta quinque episcopis, qui vocati à Sylvestro, in ipsa synodo conuenerunt: in quo denuo dānauit Calixtū, Artiū, Photinū, & Sabellium, & ordinauerunt canones sequentes.

*Canones Sylvestri Episcopi urbis Romae, & Domini Constantini Augusti.*

*Can. 1. De congregazione Episcoporū, vel Diaconorum.*  
**E**odē tēpore cū multi nobiles gauderent q̄ Constantinus baptizatus esset à Sylvestro urbis Romæ Episcopo, & mundatus fuisset a lepta, per hoc beneficū qd accepit à Dño Iesu Christo per Sylvestru Episcopū, cepit integrē prædicare Dām Iesum Christū & confiteri eius beneficia. Sylvester igitur ep̄s urbis Romæ cōgregauit fratres cōpresbyteros & Corciscopos vel diaconos suos ciues Romanos. Et quoniā mater ecclesia generat filiū charissimū Constantinū, integrē igitur Sylvester ep̄s urbis Romæ, cū suis eam ordinaret.

**E**T C O N S T A N T I A P A , 33  
ordinare desiderauit, & filios eius frequenter laetare & gradus eius ordinis, & cōsuetudines cōsternere. Collegit aīst vñuerſam synodū ep̄orum cū concilio Augusti, vel matriis eius, & fecit parati in vrbe Roma intra thermas Domitianas, quā nūc cognominauntur Traianæ. Collegit aīst in gremio sedis lxxii dicens, octogintaquatuor ep̄iscopos, quibus Augustus Cōstantinus vehicle & annonas prestari prece ep̄atis alij 57. c̄pi partis Rinoctorture, quorū chirographus in eorum concilio declaratur. Centum quadraginta duo presbyteri v̄bis Romæ, & Diaconi sex. Subdiaconi sex. Acolyhi eius concilio facti quadraginta quinque. exorcista 22. Lectores v̄bis Romæ nouaginta, quorū præsentes parentes audiebāt. Notarii ecclesiæ 14. qui gesta diuersorū martyris suscipientes, ordinare narrabant. Hos oēs etiam dum in uno articulo ad examen sanctitatis colligeret in thermas supradictas, voluit vt nullus laicorum præsens esse videretur.

*Can. 4. Vt de redditibus Ecclesiae quatuor partes fiant.*

Commonco autem vobis omnibus mihi confortibus monumentum hoc, vt de redditibus ecclesie quatuor partes fiant, quātū vna cedat pontifici ad sui suflationem. Altera presbyteris & Diaconi, & omni clero. Tertia templorum & ecclesiæ reparacioni. Quarta pauperibus, & infirmis, & peregrinis.

Cōfitemi & hūc ordiu, vt si quis de clero vel presbyteris vñuerſi loci trāferit (qd cōmune est) de hoc mundo, si neminē de suo genere habuerit cōlōrem, quidquid paupertas eius habere, conferret ecclesia; & exinde quatuor partes fieret, sicut supra dictū est.

*Can. 5. Vt nullus presbyter Chrisma conficiat.*

Constitut̄ etiam clara voce idem Sylvestris episcopus urbis Romæ, vt nemo presbyterum Chrisma conficeret, dicens: quoniam Christus a Chrismate vocatur.

*Can. 6. De numero Diaconorum Parochiarum.*

& Cardinalium urbis Romæ.

Et vt Diaconi non essent plures per Parochiarum examen, nisi duo, & Cardinales urbis Romæ, ita 22 men vt Dalmaticis vterentur, & palla linosuma leua corum tegeretur.

Facultas Ecclie quadruplicanda.

## CANONES SYLVEST.

**Cap. 8.** *Vt nullus Subdiaconus ad nuptias transeat.*

Nullum autem Subdiaconorum ad nuptias transire praeceperimus, ne aliquā praeuaricationē lumpserit.

Et subclericis et supradicti Ep̄i in istud predicante Syluestro Ep̄o vrbis Romæ. Subscriptis aut̄ & nouissimis Calphurnius praefectus vrbis. Subscriptis Augustus Constantinus cū matre Helena Augusta. Tunc fecit orationē sedens in eodem loco, & discesserunt.

## A C T I O S E C V N D A.

Alia autem die venerunt omnes presbyteri vrbis Roma, & Diaconi & Episcopi omnes 284. intra thermas Domitianas, quę nunc Traianę vocātur, & sedet in sede sua in eodem loco. Ibi autē fecit septem regiones, & diuinitus Diaconis. Erat aut̄ Diaconi isti, Fabius, Marcus, Liberius, Archidamus, Julius, &c.

**Cap. 16.** *Vt nullus clericus vel presbyter propter causam suam intret in curiam.*

*Curia à cruce dicitur.*  
Nemo enim clericus vel Diaconus, aut presbyter pp. cām suā quamlibet intret in cuius, quoniā oīs curia à cruce dī, & immolatio simulachrorū est. Quoniā si quis clericus in curiā introiret, anathema suscipiat, nunquā rediens ad matrem Ecclesiā. A communione autē non priuert propter tempus turbidum.

**Cap. 17.** *Vt nullus peccantem clericum cede attingat.*

Nemo enim quisquam peccatēm clericum cede attingat. Non presbyter, non Diaconus, non Episcopus supra clericum vel seruitorem ecclesiæ ad cādem p̄ducat. Sed si ita causa exigit, clerici triduo penitentia honore, vt penitentes redeant ad matrem ecclesiā.

**Cap. 18.** *Vt nullus dijudicet primam sedem iustitiae.*

Nemo enim iudicabit primam sedem, quoniā omnes sedes à prima sede iustitiam desiderat temperati. Neque ab Augusto, neque ab omni clero, neque à regibus, neque à populo iudex iudicabitur.

Eccl. subscripterunt 284 Episcopi, & 45. Diaconi, & duo sequentes, Augustus Constantinus, & mater eius Helena. Et fixit canonē hunc Syluester episcopus in vrbe Rom. & omnibus episcopis aspersit & scriptis. Actum in Traianas thermas tertio Calend. Iulij, Domino Constantino Augusto tertio, & Prisco consule.

Syluester

## E T C O N S T A N. PA.

34

Syluester Episcopus sancta & Apostolicae sedis pra<sup>Corroboratio</sup> sol vrbis Romæ, dixit: Quicquid in Nicæa Bithyniæ cōcilij Nicæn<sup>o</sup> constitutum est ad robur sanctæ marris Ecclesiæ Catholice à sanctis sacerdotibus 318. nostro ore cofirmanus. Omnes qui ausi fuerint dissolere definitionem sancti & magni cōciliū, quod apud Nicæam congregatum est sub presentia p̄fissimi & venerandi principis Constantini Augusti, anathematizamus. Et dixerunt omnes. Placet.

In exemplaribus hiūis Synodi Romanæ est interrabilis depravatio, & ne aliquid ex proprio adducemus, transcriptissimus hæc parum explicata.

*Concilium Elibertinum Hispania circa Sylvestri Pa. Concilium p̄ primi, & Nicæi cōciliū tempora celebratum, est pro Elibertinum. Iniciale concilium 19. Episcoporum.*

**Cap. 1.** *De his qui post baptismum idolis sacrificant.*

Pacuit & quicunque post fidem baptismi salutatis, adulta traxit ad templum idoli idolatratus accesserit, & fecerit quod est crimen capitale, nec in fine eum ad communionem suscipere.

**Cap. 2.** *De sacerdotibus gentilium, qui post baptisnum immolauerunt.*

Flamines, qui post fidem lauaci & regenerationis sacrificauerunt, eo q̄ geminauerint sceleris, accedente homicidio, vel triplicauerint facinus coherentē mēcha, placuit eos nec in fine accipere communionem.

**Cap. 3.** *De eisdem si idolis tantum munus dederint.*

Item flamines, qui non immolauerunt, sed munus tantum dederunt, eo q̄ se à fastis abstinererūt sacrificii, placuit in fine eis praestari communionē, facta tamen legitima penitentia. Item ipsi si post penitentiā fuerint mēchat, vicerūt eis non esse dandam communionē, ne luſisse de Dominica communione videantur.

**Cap. 4.** *De eisdem quando baptizantur.*

Item flamines si fuerint catechumeni & se à sacrificiis abstinererūt, post triennii tempora placuit ad baptismum admitti debere,

**Cap. 5.** *Si domina per zelum ancillam occiderit.*

Si qua fēmina furore zeli accensa flagellis verber-

F 2 rauerit

Diss. 50.  
Si quia fæ  
mina.

### S V M M A

raterit ancillam suam, ita ut intra tertium dicim' anni cum cruciati effundat, cō quōd incertum sit, voluntate, an casu occiderit: si voluntate, post septem annos: si casu, per quoque annorū tempora, etā legi tina penitentia, ad communionem placuit admitti. Quōd si intra tempora constituta fuerit infirmata, accipiat communionem.

#### Ca. 6. Si quis per malitiam hominem interficeret.

Si quis verò maleficio interficiat alterum, cō quōd sine idolatria perficere scelus non potuit, nec in fine impatiendam esse illi communionem.

#### Can. 7. De paenitentibus merechia, si ritus peccauerint.

Si quis fortè fidelis post lapsum merechia, post tempora constituta acta penitentia, denud fuit forniciatus, placuit eum nec in fine habere communionem.

#### Ca. 8. De feminis, que relictis viris suis, alijs nubunt.

Item feminas que nulla precedente causa reliquerunt viros suos, & alteris se copulauerunt, nec in fine accipient communionem.

#### Ca. 9. De eisdem que adulteros maritos relinquent.

Item fidelis femina, que adulterum maritum reliquerit fideliem, & alterum duxerit, prohibetur ne ducat. Si autem duxerit, non prius accipiat communionem, quam is quem reliquit, de seculo eximit, nisi necessitas infirmitatis dare compulerit.

#### Ca. 10. De relicta à catechumeno, si alterum duxerit.

Si ea, quam catechumenus reliquit, duxerit maritum, potest ad fontē lauacri admitti. Hoc & circa feminas catechumenas erit observandum. Quōd si fuerit fidelis, que ducitur ab eo qui vxore inculparam reliquit, & cùm eluerit illam ab uxore, quam sine cœla reliquit, placuit huiusmodi in fine dari cōionē.

#### Ca. 11. De eadem si grauitas agrotauerit.

Intra quinquennij autem tempora, catechumenas si grauitas fuerit infirmata, dandum ei baptismum, placuit non denegari.

#### Ca. 12. De mulieribus que lenocinium fecerint.

Mater, vel parētes, vel qualibet fidelis, si lenocinii exercerent, cō quōd alienum vendiderit corpus vel potius suū, placuit eā nec in fine accipere cōionē.

Can. 13.

### E L E B I R T I N I C O N .

35

#### Ca. 13. De virginibus Deo sacratis, si adulterauerint.

Virgines que le Deo dedicauerint, si pactum perdi 27. qu. 1. detinet virginitatis atq; eidē libidini seruēt, nō intel. Virgines ligentes quid amiserint, placuit nec in fine dādā eis es fe cōionē. Qđ si semetipsas penituerint, q; infirmitate corporis lapſe fuerit, & tota tpe vite suę hīmōi fēminę egerint pñiam, & abstinerit se à coitu, eo q; lapſe potius videant, placuit eas ī fine cōionē accipere debere.

#### Cap. 14. De virginibus secularibus, si mēchata fuerint.

Virgines q; virginitatē suā nō custodierint, si esdē qui es violauerint, acceperint, & tenerint maritos eo q; solas nuptias voluerint, post annū sine penitētia reconciliati debetur. Vel, si alios cognouerint viros, eo quōd mēchata sunt, placuit per quinquennij tpa, acta legitima pñuentia, admitti eas ad communionem.

#### Cap. 15. De coniugio eorum qui ex gentilitate veniunt.

Propter copiam pñellatum, gentilibus minimè in matrimonium dandæ sunt virgines Christianae, ne etas in flore tumens, in adulterio resoluatur animæ.

#### Cap. 16. De pñelli s; fidelibus ne infidelibus cōiungātur.

Hereticis qui errāt ab Ecclesia Catholica, nec ipsi Catholici cas dādas pñellas, sed neque Iudeis, neque haereticis dari placuit, eo quōd nulla possit esse societas fidelis cū infideli. Si contra interdictum fecerint parentes, abstinerē per quinquennium placet.

#### Ca. 17. De his qui s; ias sacerdotib; gētilibus cōiungunt.

Si qui fortè sacerdotibus idolorum filias suas iñxerint, placuit ne in fine eis dandam communionem.

#### Cap. 18. De sacerdotib; ibus si mēchati fuerint.

Episcopi, presbyteri, Diaconi, si in ministerio positi detecti fuerint quōd sint mēchati, placuit, & propter scandalum, & propter nefandum crimen, nec in fine eos communionem accipere debere.

#### Cap. 19. De clerici negotiis s; clantibus.

Episcopi, Presbyteri & Diaconi, de locis suis negotiandi causa nō discedat, nec circumvenientes provincias, questusolas iundinas sectentur. Sanè, ad victimū sibi conquirendum, aut filium aut libertum, aut mercenarium, aut auncium, aut quemlibet mittat, & si voluerint negotiari, intra provinciam negotientur.

F. 3 Cap. 20.

D.47. Si quis  
clericorum.

### S V M M A.

#### Cap. 20. De clericis & laicis & surarijs.

Si quis clericorum defectus fuerit vñuras accipere, placuit degradari & abstinere. Si quis etiam laicus accepisse probatur vñuras, & promisit cor�ceptus se iā cellaturum, nec ulterius exacturum, placet veniam tribui. Si vero in ea iniquitate durauerit, ab ecclesia sciat se esse projiciendum.

#### Cap. 21. De his qui ad Ecclesiam tardè accedunt.

Si quis in ciuitate positus, p̄ tres Dñicas ecclesiā nō ad celerrimū t̄pē abstineat, vt cor�ceptus esse videatur.

#### Cap. 22. De catholicis in heresim transseverib⁹.

Si quis de catholica ecclesia ad heresim transitum fecerit, rursusq; ad eccleſiam recurret, placuit huic penitentiā nō esse denegādā, eo qđ cognouerit peccatum suū. qđ decē annis agat penitentiā, cui post decem annos pitari cōio dēt. Si vero infantes fuerint trāducti, qđ nō suo uitio peccaverint, incūstāter recipi debent.

#### Cap. 23. De temporib⁹ sc̄iuniorum.

Ieiunia seu abstinentias per singulos mēses placuit celebrati, exceptis diebus duorum mensium Iulij & Augusti ob corundem infirmitaten.

#### Cap. 24. De his qui peregre baptizantur, ut ad clerum non veniant.

Omnis qui in peregrinatione fuerint baptizati, cō quād eorū minimē sit cognita vita, placuit ad clerum non esse promouendos in alienis prouincijs.

#### Cap. 25. De epistolis communicatoriis confessorum.

Omnis qui attulerit literas confessorias, sublato nomine confessoriis, cō quod sub hac nominis gloria patim concutiant simplices, communicatoria ei dandæ sunt literæ.

#### Cap. 26. Ut omni sabbato ieunetur.

Errorem placuit corrigi, vt omni sabbati die ieunium super positionem celebremus.

#### Cap. 27. De clericis, ut extraneam mulierem in domo non habeant.

Episcopus, Vel quilibet clericus alias, aut sororem, aut filiam virginem dicatam Deo tantum secum habeat, extraneam vero nequam factum habeat.

#### Cap. 28. De oblationibus eorum qui non communicāt,

Episco-

### ELIBERTINICON. 56

Episcopum placuit ab eo qui nō communicat, manuera accipere non debere.

#### Cap. 29. De Energumenis qualiter habeantur.

Energumenū, qui ab erratico spiritu exagitatur, huius nomē neq; ad altare cū oblatione esse recitandū, neque permitte cēdū, vt sua manu in ecclesia ministret.

#### Cap. 30. De his qui post lauacrum mechati fut-

rint, ut nec subdiaconi fiant.

Subdiaconū cū ordinati non debere, qui in adolescentia sua fuerit mechatus, eo qđ postmodum p subscriptionem ad altiore gradum non sit promouendus. Si aut aliqui sunt in præteritum ordinati, amouenāt.

#### Cap. 31. De adolescentibus qui mechati fuerint.

Adolescētes, qui post fidē lauacris salutaris fuerint mechati, cum duixerint vxores, acta legitim p̄quitationia, placuit ad communionem eos admitti debere.

#### Cap. 32. De excommunicatis presbyteris.

Si qđ graui lapsu in ruinā mortis incidet, placuit agere penitentiam non debere sine epi consulti, sed potius apud eptm agat: cogente tñ infirmitate non est presbyterorum aut diaconorum communionem talib⁹ praefatæ debere, nisi eis iussit episcopus.

#### Cap. 33. De episcopis & ministris, ut ab

vixibus abstineant.

Placuit in totum prohibere e p̄scopis, Presbyteris, Diaconis ac Subdiaconis positis in ministerio, abstinenre se à cotungib⁹ suis, & nō generare filios. Quod quicunq; fecerit, ab honore clericatus exterminetur.

#### Cap. 34. Ne carei in cemeterijs incendantur.

Careos per diē placuit in cemitorio non incendi. Inquietati enim sanctoru Spiritus nō sunt. Qui hæc non obseruauerint, arceat ab Ecclesiæ cōmuniōne.

#### Cap. 35. Ne feminæ in cemeterijs pernigilent.

Placuit prohiberi, ne feminæ in cemitorio pernigilent, cō quod s̄pē sub obtentu orationis scelerā la tener committantur.

#### Cap. 36. Ne pictura in Ecclesia fiant.

Placuit picturas in Ecclesia esse nō debere, ne quod colitur, aut adoratur, in parietibus depingatur.

#### Cap. 37. De energumenis baptizandis.

F 4 Eos, qui

## S V M M A

Eos, qui à spiritibus immundis vexantur, si in fine mortis fuerint constituti, baptizari placeret. Si vero fideles fuerint, daudam eis esse cōionem. Prohibendum etiam ne lucernas publicē accendant. Si facere cōtra interdictum voluerint, abilmente à communione.

*Cap. 38. Ut in necessitate tū fideles baptizent.*

Peregrē nāgantes, aut si Ecclesia in proximo nō fuerint, posse fidēlē q̄ lauerū sūū in regnū h̄c, nec sit bigamus, baptizare in necessitate infirmitatis positiū catechumenum, ita vt si superuixit, ad ep̄m eū perducat, vt per manus impositionem perfici possit.

*Cap. 39. Ut gentilibus desideratib⁹ manus imponantur.*

Gētēles, si in infinitate desiderauerint sibi manus imponi, si fuerit eorum ex aliqua parte honesta vita, placuit eis manum imponi & fieri Christianos.

*Cap. 40. Ne, quod idelit datum est, fideles accipiant.*

Placuit phibeti, vt cū rōnes suas accipiūt posseſſores, q̄quid ad idolū datū fuerit, acceptū non inferat.

Si vero post interdictum fecerint, per quinqueij spatiā temporis à communione esse arcedos.

*Cap. 41. Ut prohibeant domini idola colere seruis.*

Admonere placuit fideles, vt quantum posſunt, prohibeant ne idola in domibus suis habeant. Si vero vim metuent seruorum, vel scipios puros cōseruent. Si non fecerint, alieni ab Ecclesia habeantur.

*Cap. 42. De his qui ad fidē veniunt, q̄uo baptizentur.*

Eos qui ad primam credulitatis fidē accedunt, si bonæ fuerint conuersationis, intra biennium temporis placuit ad baptisum gratiam admitti debere, nisi infirmitate compellente coegerit ratio, vel socio subueniente periclitanti, vel oxatiam postulant.

*Cap. 43. De celebratioне Pentecostes.*

Parvam institutionem emendari placuit iuxta auctoritatem scripturarum, vt cuncti diem Pentecostes celebremus. Quid qui non fecerit, quasi nouam hæsim induxit se notetur.

*Cap. 44. De meretrībus paganiſ, si conuertantur.*

Meretrī que aliquando fuerint, & postea habuerit maritum, si postmodum ad credulitatem venerit, incūntanter placuit esse recipieundam,

*Cap. 45*

## ELIBERTINI CON.

37

*Cap. 45. De catechumenis qui ad Ecclesiā nō frequētāt.*

Qui aliqui fuerit catechumenus per infinita tempora, & nunquā ad Ecclesiam accesserit, si eum de clero quisquā agnoverit voluisse esse Christianum, aut testes aliqui extiterint fideles, placuit ei baptismū non negari, ed quid in vēcē homine deliquisse videatur.

*Cap. 46. De si delibus si apostatauerint.*

Si quis fidelis apostata per infinita tempora ad Ecclesiam non accesserit, si tamē aliquando fuerit reuersus, nec fuerit idololatra, post decem annos placuit eum communionem accipere.

*Cap. 47. De uxoratis sapius machabitibus.*

Si quis fidelis habens uxorem, non semel, sed s̄q̄p̄e fuerit mēchatus, in fine mortis est conueniens. Quod si se promiserit cessaturum, detur in cōmuniō. Si resuscitatus rursus fuerit mēchatus, placuit ultius non edere eum de communione panis.

*Cap. 48. De baptiſtādīs ut nō accipiant clerici*

Emendari placuit vt hi qui baptizantur (vt fieri so  
lebat) numinos in conchā nō mittāt, ne sacerdos qđ  
gratis accepit, prelio distrahēre videatur. Neque pedes  
corum laudiā sunt à sacerdotibus vel clericis.

*Cap. 49. Ne frugis fidelium Iudei benedicant.*

Admoneri placuit posseſſores, vt non patiantur fructus suos, quos à Deo percipiunt cū gratiarum actione, à Iudeis benedici, ne nostrā irritam & infirmam faciant benedictionem. Si quis post interdictum facere vñtpauerit, penitus ab Ecclesia abjectatur.

*Cap. 50. De Christianis qui cum Iudeis vñscuntur.*

Si vero aliquis, siue clericus, siue fidelis fuerit, cum Iudeis eib⁹ sumpererit, placuit eum à communione abstinere, vt debeat emendari.

*Cap. 51. De hereticis, ut ad clerum non promoueantur.*

Ex omni hærefi qui ad nos fidelis venerit, minimè est ad clerum promouendus, vel si qui sunt in præteri tum ordinati, sine dubio deponantur.

*Cap. 52. De his qui in Ecclesia libellorū famosos ponunt.*

Si qui inueniēt fuerint libellos famosos in Ecclesia ponere, anathematizentur.

*Cap. 53. De episcopis qui excommunicato alieno cōciant.*

Placuit

## S V M M A

Placuit cunctis, ut ab eo Episcopo quisque abstineas  
cōiōnēm, à quo abstentus in crīmine aliquo fuerit.  
Quod si aliquis episcopus prōsumpserit eū admī-  
tere, illo adhuc minimē sciente vel cōsentiente, à quo  
fuerat cōmūniōne priuatus, sciat se hīnōi causas in-  
ter frātēs esse cum statu sūi periculō p̄staturū.

### Cap. 54. De parentibus qui fidem sponsaliorum frāgunt.

Si qui parentes fidē frēgerint sponsaliorū triennij  
tpe abstineat se à cōiōnē. Si tamen ijdēm sponsus vel  
sponsa in illo grāti crīmine fuerint deprehēnsi, excu-  
sati erunt parentes. Si verò in eodem fuerint vīto, &  
polluerūnt se cōsentiendo, superior sūla setuetur.

### Cap. 55. De sacerdotib⁹ Gentilium.

Sacerdotes qui tñ sacrificiū coronā portāt, nec  
sacrificāt, nec de suis sumptib⁹ aliqd idolis p̄stant,  
placuit post biennium accipere communionem.

### Cap. 56. De magistratib⁹ & dominantib⁹.

Magistratū verò anno quo agit duumūratū, pro-  
hibere placet, vt se ab Ecclesia cohībeat.

### Cap. 57. De his qui vestimenta ad pompam dederint.

Matronæ, vel eātū mariti vestimenta sua ad or-  
nandum seculariter pompam nō dent. Et si fecerint,  
triennij tempore abstineant.

### Cap. 58. De his qui communicatoris literas portant.

Placuit vbi cunq; & maximē in eo loco, in quo pri-  
mæ cathedræ constitutus est episcopus, vt interrogē-  
tur hi, qui cōicatorias literas tradunt, an omnia rectē  
habeant, & suo testimonio comprobent.

### Cap. 59. Ne fideles ad capitolii sacrificandi cā ascendat.

Prohibendum ne quis Christianus, aut Gentilis ad  
Idolum Capitolii sacrificandi causā ascēdat & videat:  
Quod si fecerint, pari crīmine teneantur. Si fuerit fide-  
lis, post decē annos alta penitentia recipiatur.

### Cap. 60. De his qui deſtrūentes idola occiduntur.

Si q̄s idola frēgerit, & ibidē fuerit occisus, q̄a in Euā-  
gelio non est scriptū, neq; inueniuntur ab Apostolis vñ-  
quā factū, placuit in numerū eū non recipi martyru-

### Cap. 61. De his qui duab⁹ sororib⁹ copulantur.

Si quis post obitum vxoris suz, sororē eius dux-  
tit, & ipsa sit fideiis, quinquennio à cōmūniōne pla-  
cuit

## ELIBERTINI CON.

38

tnit abstinenre, nisi forte velocius dari pacē necessitas  
coegerit infirmitatis.

### Ca. 56. De Augnib⁹, & Pantomimis.

Si Augur, aut Pantomimi credere voluerint, placuit  
vt prius artibus suis renuntient, & tūc demū īscipiā  
tur, ita vt vñterius non reuertātur. Quod si facere con-  
tra interdictū tenauerint, projiciantur ab Ecclesia.

### Ca. 57. De uxorib⁹ que filios de adulteri⁹ necant.

Si qua mulier per adulterium, absente marito, con-  
cepit, idcoque post facinus occiderit, placuit ei, nec  
in fine dandam esse cōiōnē, eo q̄ geminauerit scelus.

### Ca. 58. De feminis, qua semper adulterantur.

Si qua mulier vñque in finem mortis sua cū alieno  
fuerit viro mēchata, placuit nec in fine dādam ei esse  
communionem. Si vero ei reliquerit, post decē annos  
recipi ad communionem, acta legitima penitentia.

### Ca. 59. De adulteri⁹ uxorib⁹ clericorum.

Si cuius cleric⁹ vxor fuit mēchata, & sciat eam  
maritus suu mēchari, & eam non statim proiecerit,  
nec in fine accipias communionem, ne ab his qui e-  
xemplum bonę cōversationis esse debent, videantur  
magisteria scelerum procedere.

### Ca. 60. De his qui priuignas suas ducant.

Si quis priuignam suā duxerit uxorem, q̄o quod sic  
inceſtus, placuit nec in fine dandam esse cōiōnē.

### Ca. 61. De coniugio catechumen⁹ feminis.

Prohibendum, ne qua fidelis, vel catechumena, aut  
comicos aut viros scenicos habeat, quęcunque hoc fe-  
cerit, à communione arceatur.

### Ca. 62. De catechumen⁹ adultera qua filium necat.

Catechumena si per adulterium conceperit, & con-  
ceptum negauerit, placuit eam sine baptizari.

### Ca. 63. De coniugatis in adulterium lapsis.

Si quis forte habetis vxorē, semel fuerit lapsus, pla-  
cuit cū quinquennio agere debere penitentiā, & sic re-  
cōiliari, nisi necessitas infirmitatis coegerit ante tem-  
pus date cōiōnē. Hoc & circa ſeminas obſeruandū.

### Ca. 64. De feminis qua conficiat maritis adulterantur.

Si conficio marito fuerit mēchata vxor, placuit nec  
in fine dandam ei esse cōmūniōnem. Si vero eam reli-  
querit

## S V M M A.

querit, post decem annos accipiat communionem.

## Cap. 71. De stupratoribus puerorum.

Stupratoribus puerorum, nec in fine dāndam esse communionem.

## Cap. 72. De viduis mechis si eundē maritū duxerint.

11. q. 1. Si quis mulier.

Si quia vidua fuerit mechata, & cundem postea haberuit maritū, post quinquennij tēpus, acta legitima penitentia, placuit eā cōtione reconciliari. Si alius duxerit relatio illo, nec in fine dādā ei esse cōtionē. Vel si fūcille fidelis quem accepere, cōmunionem non accipiat nisi post decem annos, acta legitima penitentia, nisi infirmitas coegerit velocius date communionem.

## Cap. 73. De delatoribus.

1. q. 3. Delat. tor.

Delator si quis extiterit fidelis, & per delationem eius aliquis fuerit proscriptus vel interfectus, placuit eum nec in fine accipere communionē. Si leuior causa fuerit, intra quinquennum accipere poterit communionē. Si catechumenus fuerit post quinquennum tempora admittantur ad baptismum.

## Cap. 74. De falsis testibus.

Falsus testimonis, prout criminē est, abstinebit, si tñ nō fecit mortis, qđ obiecit, & si probauerit qđ tui tacuerit, biennij tpe abstinebit. Si aut̄ non probauerit in cōueniu clericorum, placuit per quinquennum abstineri.

## Cap. 75. De accusantibus sacerdotes.

Si quis autem Episcopum, presbyterum vel diacono, num falsis criminibus appetierit, & probare non potuerit, nec in fine dāndam ei esse communionem.

## Cap. 76. De diaconis si peccasse probentur.

Si quis diaconum se permisit ordinari, & postea fuerit in crimine detectus mortis, quod aliquādo cōmiserit, si sponte fuerit confessus, placuit eum acta legitima penitentia, post triennium accipere cōmunionem. Quod si alius detexerit, post quinquenniū, ad penitentia, accipere communionem laicam debet.

## Cap. 77. De baptizatis non confirmatis.

Si quis diaconus regens plebem, sine ep̄o, vel presbytero aliquis baptizauerit, episcopus eos per benedictionē psicare debet. Quod si ante de seculo recellebit, sub fide de qua quis crediderit, poterit esse iustus.

Cap. 78.

## LIBERTINI CON. 39

## Can. 78. De fidelibus cum Iudea mœchantibus.

Si quis fidelis habens vxorem, cum Iudea vel Genili fuerit mœchatus, a communione arceatur. Quod si alius eum detexerit, post quinquenū, acta legitima penitentia, poterit dominice sociari communioni.

## Cap. 79. De his qui tabula ludunt.

Si quis fidelis alia, id est, tabula luscerit, placuit cum abstinehere. Et si emendatus cessauerit, post annum poterit communionē reconciliari.

## Cap. 80. De libertis.

Prohibendum est, ut liberti quorum patrōnū in se. d. 54. Prohibendum est.